1

䇱ࡨԓ⸱˖000060           䇱ࡨㆰ〠˖ѝ䠁ዝই       ޜ㕆ਧ˖2020-18

␡ൣᐲѝ䠁ዝইᴹ㢢䠁㛑ԭᴹ䲀ޜਨ
ᡚ㠣 2019 ᒤ 12 ᴸ 31 ᰕ→Ⲵࡽ⅑

ए䳶䍴䠁֯⭘ᛵߥᣕ

ᵜޜਨ৺㪓һተޘփᡀઈ؍䇱ؑᣛ䵢ᇩⲴⵏᇎǃ߶⺞ǃᆼᮤˈ⋑ᴹ㲊

 ┿䇠䖭ǃ䈟ሬᙗ䱸䘠ᡆ㘵䟽བྷ䚇ٷ

按照中国证券监督管理委员会《上市公司证券发行管理

办法》及《关于前次募集资金使用情况报告的规定》的要求，

本公司董事会将前次募集资金的使用情况报告如下：

一、前次募集资金基本情况

（一）2015 年非公开发行募集资金基本情况

1、实际募集资金金额、资金到位时间、资金余额

经中国证券监督管理委员会于2015年1月29日《关于核准

深圳市中金岭南有色金属股份有限公司非公开发行股票的

批复》（证监许可[2015]171号）核准，公司向特定对象非公开

发行人民币普通股（A股）149,687,058股，募集资金总额

1,272,339,993.00元，扣除承销保荐等发行费用后实际募集资

金净额人民币1,244,893,193.14元。截至2015年2月17日，上述

募集资金的划转已经全部完成，募集资金业经瑞华会计师事

务所(特殊普通合伙)予以验证并出具瑞华验字[2015]48060002

号验资报告。

2

截至 2019 年 12 月 31 日，本公司累计使用募集资金人民

币 1,344,995,284.69 元（含募集资金投资项目结项结余募集资

4

东大会审议通过的《非公开发行A股股票预案 （修订稿）》

相关内容进行逐项对照，编制了附件1：2015年非公开发行募

集资金实际使用情况对照表。

2、前次募集资金实际投资项目变更情况

无。

3、前次募集资金项目的实际投资总额与承诺的差异内

容和原因

截至2019年12月31日，公司2015年非公开发行股票募集

资金投资项目实施完毕，前次募集资金项目的实际投资总额

111,495.70万元，承诺投资金额为127,234.00万元，差异金额为

15,738.30万元，主要是因为凡口铅锌矿选矿厂技术升级改造

工程项目结余15,927.93万元以及广西中金岭南矿业有限责任

公司铅锌采选3000t/d扩产改造项目使用募集资金产生的理

财投资收益189.62万元。差异原因如下：

（1）公司在募投项目实施过程中，本着科学、高效、节

约的原则，从募投项目实施的实际情况出发，加强项目的预

5

4、前次募集资金投资项目对外转让或置换情况

2015年3月31日，公司第七届董事局第六次会议审议通过

了《关于使用募集资金置换预先已投入募投项目自筹资金

的、议案》，同意公司使用99,954,145.69元的募集资金置换预

先已投入广西中金岭南矿业有限责任公司铅锌采选3000t/d

扩产改造项目的自筹资金。

2015年4月广西中金岭南矿业有限责任公司已经从该公

司募集资金专户将99,954,145.69元转出至该公司非募集资金

账户。

5、临时将闲置募集资金用于其他用途的情况

2015年4月28日，本公司第七届董事局第七次会议审议通

过了《关于公司及控股子公司使用部分闲置募集资金投资理

财产品的议案》，为提高募集资金使用效率，同意公司及控

股子公司广西中金岭南矿业有限责任公司使用不超过75,000

万元闲置募集资金适时购买安全性高、流动性好、期限在一

年以内（含一年）的保本型理财产品，相关决议自董事局审

议通过一年之内有效，该等资金额度在决议有效期内可滚动

使用。

2016年4月26日，公司第七届董事局第二十一次会议审议

通过了《关于公司使用部分闲置募集资金投资理财产品的议

6

使用。

2017年4月27日，公司第七届董事局第二十九次会议审议

通过了《关于公司使用部分闲置募集资金投资理财产品的议

案》。为提高募集资金使用效率，同意公司使用不超过59,300

万元闲置募集资金适时购买安全性高、流动性好、期限在一

年以内（含一年）的保本型理财产品，相关决议自董事局审

议通过一年之内有效，该等资金额度在决议有效期内可滚动

使用。

2018年4月26日，公司第七届董事局第四十次会议审议通

过了《关于公司使用部分闲置募集资金购买保本型理财产品

或结构性存款的议案》。为提高募集资金使用效率，同意公

司使用不超过44,000万元闲置募集资金适时购买安全性高、

流动性好、期限在一年以内（含一年）的保本型理财产品或

结构性存款，相关决议自董事局审议通过一年之内有效，该

等资金额度在决议有效期内可滚动使用。

2019年3月28日，公司第八届董事局第十二次会议审议通

过了《关于公司使用部分闲置募集资金进行现金管理的议

案》。为提高募集资金使用效率，同意公司使用不超过33,000

万元闲置募集资金适时购买安全性高、流动性好、期限不超

过1年、有保本约定的结构性存款，相关决议自董事局审议通

过一年之内有效，该等资金额度在决议有效期内滚动使用。

6、前次募集资金未使用完毕的情况

截至2019年12月31日，该笔募集资金已全部使用完毕。

8

投入金额为7,208.42万元，项目达到预定可使用状态日期为

2020年9月；根据本次变更计划，高功率无汞电池锌粉及其综

合利用项目将有7,887.58万元的募集资金节余，公司拟将该项

目节余资金永久补充流动资金。

本次涉及变更用途的募集资金金额合计 68,588.58 万元，

占本次募集资金总额的 45.96%。变更后，本次募集资金使用

规模共计减少 34,186.28 万元，公司拟将该部分资金用于永久

补充流动资金。见公告 2019-72 及公告 2019-78。

3、前次募集资金项目的实际投资总额与承诺的差异内

容和原因

截至2019年12月31日，公司2017年非公开发行股票募集

资金投资项目尚未实施完毕，前次募集资金项目的实际投资

总额人民币87,483.24万元，与承诺投资总额人民币152,452.00

万元，差异金额为64,968.76万元。差异原因是本公司前次募

集资金项目尚在建设中，项目将至2021年12月陆续达到预定

可使用状态。

4、募投项目对外转让或置换情况

公司不存在募集资金投资项目先期投入及置换情况。

5、临时将闲置募集资金用于其他用途的情况

2017年8月17日，公司第七届董事局第三十一次会议审议

通过了《关于公司及全资子公司使用部分闲置募集资金投资

理财产品的议案》。为提高募集资金使用效率，同意公司及

全资子 公司深 圳市中金 岭南 科技有限 公司 使用不超 过

102,000万元闲置募集资金购买保本型理财产品，相关决议自

9

董事局审议通过一年之内有效，该等资金额度在决议有效期

内可循环使用。

2018年8月27日，公司第八届董事局第二次会议审议通过

了《关于公司使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》。

为提高募集资金使用效率，同意公司及全资子公司深圳市中

金岭南科技有限公司使用不超过95,000万元闲置募集资金适

时购买安全性高、流动性好、期限在一年以内（含一年）的

保本型理财产品或结构性存款，相关决议自董事局审议通过

一年之内有效，该等资金额度在决议有效期内可滚动使用。

2019年8月27日，公司第八届董事局第十五次会议审议通

过《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》。同

意公司使用2017年度非公开发行项目不超过60,000万元闲置

募集资金适时购买安全性高、流动性好、期限不超过一年、

有保本约定的结构性存款，相关决议自董事局审议通过一年

之内有效，该资金额度在决议有效期内可滚动使用。

6、前次募集资金未使用完毕的情况

前次募集资金总额 1,524,519,993.60 元，扣除承销保荐等

10

陆续投入，项目将至 2021 年 12 月陆续达到预定可使用状态。

三、前次募集资金投资项目实现效益情况

（一）2015 年非公开发行募集资金实现效益情况

经与本公司 2014 年 8 月 26 日召开的 2014 年第四次临时

股东大会审议通过的《非公开发行 A 股股票预案 （修订稿）》

相关内容进行逐项对照，编制了附件 2：2015 年非公开发行

募集资金投资项目实现效益情况对照表。

（二）2017 年非公开发行募集资金

经与本公司 2016 年 11 月 8 日召开的第七届董事局第二

十六次会议（公司董事局经过 2016 年 6 月 3 日召开的 2016

11

表

附件 3：2017 年非公开发行募集资金实际使用情况对照

表

附件 4：2017 年非公开发行投资项目实现效益情况对照

表

本公司董事局保证上述报告的内容真实、准确、完整，

不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

深圳市中金岭南有色金属股份有限公司董事局

2020 年 3 月 10 日

12

  附件 1：2015 年非公开发行募集资金实际使用情况对照表

单位：万元

募集资金总额： 124,489.32（注 1）
已累计使用募集资金总额： 134,499.53（注 2）

各年度使用募集资金总额：

变更用途的募集资金总额： 0.00 2016 年度及以前： 58,962.18

变更用途的募集资金总额比例： 0.00

2017 年度： 15,606.63

2018 年度：

13

项目 项目

2

广西中金岭南矿业

有限责任公司铅锌

采选 3000t/d 扩产

改造项目

广西中金岭南矿业

有限责任公司铅锌

采选 3000t/d 扩产

改造项目

21,978.00 21,978.00 22,167.62 21,978.00 21,978.00 22,167.62 189.62 2015 年 9 月

3
补充一般流动资金

项目

补充一般流动资金

项目
38,170.00 38,170.00 38,170.00 38,170.00 38,170.00 38,170.00   不适用

  合计   127,234.00 127,234.00 111,495.70 127,234.00 127,234.00 111,495.70 -15,738.30

注1：募集资金总额124,489.32万元为扣减保荐承销等发行费用后的金额。
注2：已使用募集资金总额中包含募集资金投资项目结项并将结余募集资金用于永久补充流动资金的金额。
注3：实际投资金额与承诺投资金额的差额主要系募集资金投资项目节余所致，结余资金用于永久性补充流动资金。

14

附件2：2015年非公开发行投资项目实现效益情况对照表
单位：万元

实际投资项目
截止日投资项

目累计产能利

用率

承诺效益 最近三年实际效益
截止日 是否达到预

计效益 累计实现效益

序号 项目名称 净利润（经营期平均） 2017 年度 2018 年度 2019 年度

1
凡口铅锌矿选矿厂技术升级改造工程

项目

项目未正式投

产
6,567.39         不适用

2
广西中金岭南矿业有限责任公司铅锌

采选 3000t/d 扩产改造项目

78.53%

5,002.57 5,388.59 3,692.63 1,645.36 10,726.58 注

3 补充一般流动资金项目 不适用           不适用

注：广西中金岭南矿业有限责任公司铅锌采选 3000t/d 扩产改造项目未达到预计效益，主要原因是近年来铅锌精矿价格下滑，且因安全环保等因素

公司产能未能完全发挥，综合导致项目的整体效益未能达到预计效益。

15

附件 3：2017 年非公开发行募集资金实际使用情况对照表

单位：万元

募集资金总额： 149,222.04（注 1）
已累计使用募集资金总额： 87,483.24（注 2）

各年度使用募集资金总额：

变更用途的募集资金总额： 68,588.58 2017 年度： 42,641.02

变更用途的募集资金总额比例： 45.96%
2018 年度： 6,606.63

2019 年度： 38,235.59（注 2）

投资项目 募集资金投资总额 截止日募集资金累计投资额 项目达到预定

可使用状态日

期（或截止日

项目完工程

度）

序

号
承诺投资项目 实际投资项目

募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额
实际投资金额

募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额
实际投资金额

实际投资金

额与募集后

承诺投资金

额的差额

1

尾矿资源综合回

收及环境治理开

发项目

尾矿资源综合回收

及环境治理开发项

目

60,701.00 34,402.30 429.42 60,701.00 34,402.30 429.42 -33,972.88 2021 年 12 月

16

2
高性能复合金属

材料项目

高性能复合金属材

料项目
26,328.00 26,328.00 5,694.23 26,328.00 26,328.00 5,694.23 -20,633.77 2021 年 7 月

3

高功率无汞电池

锌粉及其综合利

用项目

高功率无汞电池锌

粉及其综合利用项

目

15,096.00 7,208.42 3,969.89 15,096.00 7,208.42 3,969.89 -3,238.53 2020 年 9 月

4
新材料研发中心

项目

新材料研发中心项

目
4,592.00 4,592.00 698.38 4,592.00 4,592.00 698.38 -3,893.63 2020 年 12 月

5
补充一般流动资

金项目

补充一般流动资金

项目
45,735.00 45,735.00 42,505.04 45,735.00 45,735.00 42,505.04 -3,229.96 不适用

6  永久补充流动资金  34,186.28 34,186.28  34,186.28 34,186.28 0.00 不适用

  合计   152,452.00 152,452.00 87,483.24 152,452.00 152,452.00

17

18

6 永久补充流动资金 不适用

补充公司流动资金无法

单独核算效益，故不适用

    不适用

注 1：尾矿资源综合回收及环境治理开发项目因工艺路线、实施内容、投资规模变更，预计 2021 年 12 月达到预定可使用状态，截至 2019 年 12 月
31

	一、前次募集资金基本情况
	（一）2015年非公开发行募集资金基本情况
	1、实际募集资金金额、资金到位时间、资金余额
	2、前次募集资金在专项账户的存放情况

	（二）2017年非公开发行募集资金基本情况
	1、实际募集资金金额、资金到账时间、资金余额
	2、前次募集资金在专项账户的存放情况

	二、前次募集资金的实际使用情况
	（一）2015年非公开发行募集资金的实际使用情况
	1、前次募集资金使用情况对照表
	2、前次募集资金实际投资项目变更情况
	3、前次募集资金项目的实际投资总额与承诺的差异内容和原因
	4、前次募集资金投资项目对外转让或置换情况
	5、临时将闲置募集资金用于其他用途的情况
	6、前次募集资金未使用完毕的情况
	（二）2017年非公开发行募集资金的实际使用情况
	1、前次募集资金使用情况对照表
	2、前次募集资金实际投资项目变更情况
	3、前次募集资金项目的实际投资总额与承诺的差异内容和原因
	4、募投项目对外转让或置换情况
	5、临时将闲置募集资金用于其他用途的情况
	6、前次募集资金未使用完毕的情况

	三、前次募集资金投资项目实现效益情况
	（一）2015年非公开发行募集资金实现效益情况
	（二）2017年非公开发行募集资金

	四、前次募集资金中用于认购股份的资产运行情况
	五、前次募集资金实际使用有关情况与公司信息披露文件情况